Eugênio Carlos Alves, Prefeito Municipal de Bofete, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que 
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei: 

Artigo 1º- Ficam abertos na Contadoria Municipal, Créditos Adicionais Especiais 

no valor de R$ 4.290.964,00 (quatro milhões duzentos e noventa mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais) com as seguintes classificações orçamentárias:  

02  – PODER EXECUTIVO 
02.02.00  – DEPARTAMENTO DE GOVERNO 
02.02.05 – HABITAÇÃO 
4.0.00.00.00  – DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00  – INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00  – APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.51.00  – OBRAS E INSTALAÇÕES

[...]

II- Convênio coma Secretaria de Estado da Saúde para serviços médicos 

da Emenda Parlamentar da Deputada Dani Alonso no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 

Artigo 5º- Fica aberto na Contadoria Municipal, Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) com as seguintes classificações orçamentárias:  

02  – PODER EXECUTIVO 
02.09.00  – DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
02.09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE E LAZER 
4.0.00.00.00  – DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00  – INVESTIMENTOS

[...]

Projeto de Lei nº 02/2026, de 26 de Janeiro de 2026. 

JUSTIFICATIVA 

Envio para a apreciação deste Poder Legislativo o Projeto de Lei referente a autorização 

para aberturas de Créditos Adicionais Especiais para o exercício financeiro de 2026 no valor de R$ 

4.290.964,00 (quatro milhões duzentos e noventa mil, novecentos e sessenta e quatro reais), 

provenientes de programas e emendas parlamentares, sendo  no valor R$ 3.250.000,00 (três milhões 

duzentos e cinquenta mil reais) do Convênio com o Ministério das Cidades para construções de casas 

populares através do Minha Casa Minha Vida - Programa FNHIS – Fundo Nacional de Habitação de 

Interesse Social, no valor de R$ 149.964,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e sessenta e 

quatro centavos) do Convênio com o Ministério da Saúde para aquisições de equipamentos através 

da Emenda Parlamentar da Deputada Maria Rosa, R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil 

reais) do Convênio com o Ministério da Saúde para aquisição de unidade móvel de saúde através da 

Emenda Parlamentar da Deputada Ely Santos e R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) 

do Convênio com o Ministério das Cidades para pavimentação asfáltica de vias do centro da cidade 

através da Emenda Parlamentar do Deputado Antonio Carlos Rodrigues. Autoriza também a abertura 

de Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para este